

# Gazeta Lwowska

Cena egzemplarza pojedynczego  
Telefon Redakcji 178.

20 gr.

Wychodzi codziennie wieczorem.

Adres Redakcji i Administracji:  
Lwów, Chorążczyzny 31

## Wyjazd Premiera.

Lwów, 4. marca.

Prem. Skrzyński otrzymał szereg depesz z placówek zagranicznych w związku z rokowaniami przed Rada Ligi Narodów. Jak wiadomo w Londynie bawi poseł Diamand, który został obdarzony specjalną misją w sprawie stwierdzenia nastrojów w Anglii co do dopuszczenia Polski do Rady Ligi Narodów.

Popołudniu Premier Skrzyński zjawił się w Senacie. O godz. 5 popoł. pojechał do mieszkania p. Panafieu i udekorował go orderem Orła Białego oraz odbył cały szereg konferencji politycznych. Premier przed wieczorem rozmawiał z Min. Zdzisłachowskim i Raczkiewiczem (który pod nieobecność Premiera zajmuje kierownictwo Prezydium Rady Min.) a wreszcie z wicemin. spraw zagran. Morawskim.

O godz. 9.10 na centralnym dworcu kolejowym zbrali się przedstawiciele świata politycznego i parlamentarnego, ażeby pożegnać odjeżdżającego do Genewy Premiera Skrzyńskiego. Przybyli również członkowie korpusu dyplomatycznego, żegnając się z Prezydentem, który wyjechał do Genewy w towarzystwie szefa protokołu dyplomatycznego Przędzińskiego i sekretarza osobistego Kisielnickiego. Pożegnanie miało charakter owacyjny.

Wyjazd został przyspieszony z tego powodu, iż Premier zamierza zatrzymać się przynajmniej kilka godzin w Paryżu i odbyć konferencje z kierującymi meżami stanu.

## Z Sejmu.

Lwów, 4. marca.

Wczoraj o g. 11.15 rozpoczęło się posiedz. Sejmu w sprawie trzeciego czytania ustawy o ochronie lektorów. Punkt ten został przesunięty na początek posiedzenia na dalszy plan, pierwszy zaś zabrał głos poseł Polaczek (Piast) w sprawie zmiany rozporządzenia wykonawczego do ustawy o dowodach służby wojskowej.

Przemawiali ks. Ilkow oraz poseł Gruszka, stawiając szereg życzeń w sprawie ulg dla rolników w służbie wojskowej. Przedstawiciel Min. spraw wojsk. p. Petrażycki przyrzekł ulgi te pozwolnić.

## Z Senatu.

Lwów, 4. marca.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego sen. Woźnicki poruszył sprawę remuneracji, wypłaconych urzędnikom wyższych kategorii w r. 1925. Następnie, po odczytaniu interpelacji sen. Szczepionika do Ministra sprawiedliwości w sprawie aresztowania oby-

## Kanclerz Luther o Lidze Narodów.

Lwów, 4. marca.

Na zaproszenie senatu hamburskiego wygłosił kanclerz Luther mowę polityczną, której głównym tematem była sprawa powiększenia Rady Ligi Narodów.

„Było dla nas samo przez się zrozumiałem — mówił kanclerz — że przed naszym wejściem do Ligi Narodów organizacja jej nie ulegnie żadnym istotnym zmianom. Gdy w Locarno kontrahenci Niemiec zaproponowali związanie sprawy paktu bezpieczeństwa z wejściem Niemiec do Ligi Narodów, nie czyniono żadnych aluzji w tym sensie. Tak samo oczywiście było, że Niemcy wstąpią do Ligi Narodów tylko wtedy, gdy otrzymają stałe miejsce w Radzie Ligi, co również przyznawały wszystkie rządy zainteresowane. Wszelkie zatem nasze rozważania o zabezpieczeniu naszego wejścia do Ligi Narodów miały za podstawę obecną organizację Rady.

Z tym stanem rzeczy nie da się pogodzić powiększenie Rady w chwili wejścia do niej Niemiec. Każdy zgłaszający się o przyjęcie do pewnej organizacji ma prawo spodziewać się, że zostanie ją w niezmięnionej postaci. Ostatnio słyszeliśmy, jakoby rozszerzenie Rady było częścią oddawna już omawianego planu, do którego urzeczywistnienia wejście Niemiec

wateli narodowości niemieckiej na Górnym Śląsku, zabrał głos Minister Piechocki, przedstawiając właściwy stan rzeczy.

W dalszym ciągu posiedzenia uchwalono bez zmian ustawę o zaliczeniu gminy Lncorona do rzędu miast i o zamianie niektórych gruntów państwowych za prywatne, ustawę w sprawie zwolnienia od celów towarów sprowadzanych przez osoby korzystające z prawa eksterytorialności, nowelę do ustawy o zarobkowym pośrednictwie pracy, wreszcie nowelę do ustawy górniczej austriackiej.

Dyskusję wywołała z kolei sprawa udzielenia kredytu rolnikom na nawozy sztuczne.

Z kolei przystąpiono do ustawy o ratyfikacji traktatów locarneńskich. Po szczegółowym referacie sprawozdawcy sen. Koskowskiego, zabrał głos Prezes Rady Ministrów i Minister spraw zagranicznych Aleksander Skrzyński.

Sen. Posner, po szczegółowej analizie sytuacji politycznej oświadczył, że nie pozostaje nam nic innego, jak ratyfikacja układów locarneńskich i uważać ją za punkt wyjścia dla całej naszej polityki republikańsko-demokratycznej.

Sen. Janta-Polczyński zajął wobec ustawy stanowisko negatywne jako nie gwarantującej zabezpieczenia naszych granic zachodnich i osłabiającej sojusz z Francją.

Po przemówieniach s. n. Buzka i Woźnicki go, z których pierwszy stanął

do Ligi miało dać sposobność. Jeżeli tak jest, to byłoby oczywiście wskazane powiadomić o tem rząd niemiecki podczas rokowań prowadzonych w ubiegłym roku. O zamiarach tych dowiedzieliśmy się dopiero z prasy.

Ważną jest również dla nas następująca sprawa: konieczność wypowiedzenia się o ewentualnej zmianie składu Rady Ligi lub organizacji Ligi postawiłaby Niemcy w położeniu wrecz niemożliwym. Gdy Niemcy otrzymają miejsce w Radzie i przez doświadczenie nabiorą dokładniejszego pojęcia o szczegółach i o organizacji Ligi, wówczas będą one mogły zająć stanowisko wobec ewentualnych propozycji zmiany składu Rady. Nie możemy przypuścić, ażeby przez odrzucenie naszego punktu widzenia mocarstwa miały doprowadzić do sytuacji grożącej zniszczeniem w ostatniej chwili wyników całej polityki ubiegłego roku. Okoliczność ta utwierdza mnie w nadziei, że wyłuszczone wyżej nasze stanowisko znajdzie uznanie mocarstw przed naszym odjazdem do Genewy, albo też już w samej Genewie.

Wkońcu oświadczył kanclerz Luther, że Niemcy pragną lojalnie współpracować z Ligą i ułatwić jej sprawna działalność.

w obronie traktatów locarneńskich i polityki Ministra spraw zagranicznych, drugi zaś oświadczył się przeciw tym traktatom, przystąpiono do głosowania. W głosowaniu poprawka sen. Janta-Polczyńskiego o odrzucenie ustawy upadła. Całą ustawę ogromną większością głosów przyjęto wraz z rezolucją przyjętą na wtorkowym posiedzeniu przez Sejm.

## Walka z bezrobociem.

Lwów, 4. marca.

Dnia 3 b. m. w południe rozpoczęła się konferencja międzyministerjalna w sprawie walki z klęską bezrobocia, drogą organowania państwowych robót publicznych. Obrady toczyły się pod przewodnictwem Min. Ziemięckiego, z udziałem przedstawicieli Min. robót publ., kolei, spraw wewn. i skarbu. Uchwały konferencji zostaną przedłożone Radzie Ministrów na posiedzeniu dzisiejszem.

W departamencie samorządowym Min. spraw wewn. toczą się od kilku dni konferencje w sprawie przeniesienia ciężaru walki z bezrobociem na zarządy miejskie. Świadczy to o zmianie kursu polityki inwestycyjnej, gdyż do niedawna zalecano samorząd m. znaczną wstrzeźliwość w dokonywaniu inwestycji. Uchwały pójdą prawdopodobnie w tym kierunku, by wprowadzić takie podatki, któreby obciążały warstwy majątniejsze. Elastyczność bu-

## Życie polityczne.

Lwów, 4. marca.

— W kołach rządowych omawiają projekt ponownego zaproszenia do Polski prof. Kemmerera. Pobyt jego trwałby kilka miesięcy i przypadłby na okres letni. Mysł taka powstała w związku z oświadczeniem prof. Kemmerera, że zbyt krótki pobyt w Polsce nie pozwolił mu na wszechstronne i wyczerpujące zbadanie naszych stosunków gospodarczych.

— Prezydentem Brazylii wybrany został Washington Louis, wiceprezydentem Mello Vionna. Obaj należą do partii konserwatywnej.

— Na południe od Tientsinu toczy się gwałtowna bitwa o państwo nad Pekinem między wojakami gen. Fenga a Li Czong Lina. W Pekinie sądzą, że położy ona kres wojnie domowej.

## Informacje.

Lwów, 4. marca.

— Na giełdzie nowojorskiej baissa przybrała niezwykle rozmiary. Giełdę opanowała formalna panika. Katastrofalny spadek kursu spowodował olbrzymie straty spekulantów.

— „Herald“ donosi, że Buenos Aires o wykryciu w prowincji Mendoza szajki fałszerzy banknotów dolarowych. Fałszerze puścili w obieg banknotów na ogólną sumę 1,900 000 dolarów.

## Z komisji senackich.

Lwów, 4. marca.

W dniu wczorajszym, na posiedzeniu komisji skarbowo-budżetowej sen. Januszewski złożył sprawozdanie o wynikach przeprowadzonych przez specjalną podkomisję badań stanu wytwórni przemysłu wojennego. W dyskusji zabrał głos szef administracji wojskowej gen. Norwid-Neugebauer, oraz szef departamentu przemysłu wojennego gen. Litwinowicz, którzy podnieśli, że z uwagi na zabezpieczenie przed możliwością wojny należałoby, aby Ministerstwo spraw wojskowych rozszerzyło przemysł wojenny jako gałąź pierwszorzędnej znaczenia.

dżetu samorządowego pozwoli sprawę tę dość szybko wprowadzić w życie.

W dniu 2 b. m. magistrat warszawski zatrudnił znowu 300 osób. W ten sposób liczba zatrudnionych przez magistrat bezrobotnych wynosi 4300 osób, w tem 500 bezrobotnych pracowników umysłowych. W razie przyjęcia przez Radę miejską proponowanego przez Magistrat podwyżki podatków miejskich o 10 proc. i opłat za wodę o 4 proc. od 1 metra sześć. będzie można zająć znowu około 3000 ludzi.

Wśród bezrobotnych uwijają się ciągle komuniści, którzy pragną wyzyskać nastrój dla wywołania požądane go dla nich niepokoju. Wczoraj rozrzucono między bezrobotnymi m. Warszawy bibułę komunistyczną. W związku z tem funkcjonariusze polij politycznej przyłapali na rozdawaniu bibuły podejrzanego osobnika, niejakiego Przygodzińskiego, którego oddano organom śledczym.

## Z komisji sejmowych.

Lwów, 4. marca.

Komisja skarbowo-budżetowa obradowała nad budżetem Ministerstwa reform rolnych. Z ważniejszych zmian wymienić należy wniosek p. Byrki do dzału „Zarząd centralny” zmierzający do utrzymania w r. 1926 ilości etatów urzędniczych odpowiadających faktycznemu stanowi rzeczy z r. 1925, oraz o skreślenie sumy 1 miliona zł. wydatków osobowych Urzędów Ziemskich okręgowych i powiatowych, co równałoby się ograniczeniu ilości etatów do tego stanu tych urzędów, jaki był w r. 1925.

Na posiedzeniu Komisji ochrony pracy w związku z dyskusją nad nowelą do ustawy o Kasach chorych, Minister pracy i opieki społecznej Ziemięcki zapowiedział, że Rząd w najbliższym czasie przedłoży całom ustawodawczym projekt noweli do ustawy o Kasach chorych.

## Podniecenie Francji.

Lwów, 4. marca.

Z Paryża donoszą:

Nie sposób w kilku słowach ująć atmosfery faktycznie przeladowanej elektrycznością, w jakiej odbywa się dyskusja w sprawie wejścia Polski do Rady. Każda godzina przynosi nową interwencję odpowiedzialnego ministra. Komentarze prasowi są coraz bardziej gorączkowe. We wszystkich kołach politycznych mowa jedynie o przyszłej sesji genewskiej. Na każdym kroku czuć, że wejście Polski równa się zagadnieniu bytu lub niebytu Ligi Narodów, od którego zależy przyszłość pokoju europejskiego.

W kołach politycznych obliczają znów głosy przyjazne wejściu Polski do Rady. Z obliczeń tych wynika, że Polska ma całkowite poparcie wielkich państw: Francji, Anglii i Włoch; krajów południowo-amerykańskich; Hiszpanji i Czechosłowacji. Stanowisko Belgii jest niezdecydowane, upór Szwecji możliwy do złamania. Scialoja, prezes Rady Ligi, wyjechał incognito do Berlina. Oprócz tego nie ustaje akcja dyplomatyczna w Sztokholmie. Stanowisko Szwecji oburza wszystkich bez wyjątku.

## Otrzeźwienie w Anglii.

Lwów, 4. marca.

Z Londynu nadeszła wiadomość, iż Chamberlain podczas poniedziałkowego poufnego posiedzenia, które odbyło się w komisji Izby gmin dla spraw Ligi Narodów oświadczył:

„Nie dawałem wiążącego zobowiązania ani Francji, ani Polsce, ale jestem zdania, że Polsce należy się miejsce w Radzie Ligi”

Zwrócił uwagę, że Chamberlain nie wspominał przytem o Hiszpanji. W londyńskim Min. spraw zagr. toczy się ożywiona dyskusja co do dopuszczenia Polski do Rady już w marcu, ale w charakterze niestałego na razie członka w miejsce Hiszpanji, która otrzymała stałe miejsce.

W prasie angielskiej nastąpiło znaczne uspokojenie. Obawia się ona ostrego przesilenia gabinetowego w Anglii. Parlamentarne związki dla spraw Ligi Narodów składają się do zmiany swego stanowiska wobec kwestji rozszerzenia Rady Ligi. Na wczorajszym posiedzeniu członkowie związku wysłuchali przedstawionych im argumentów polskich. Przewodniczący Harris wyjaśnił, że nie jest przeciwny zasadniczo udziałowi Polski w Radzie. We czwartek ma zapasę podobno uchwały zreasumowania poprzedniej rezolucji, zwracającej się przeciwko jakemukolwiek rozpatrywaniu kwestji rozszerzenia Rady poza dopuszczeniem jedynie Niemców.

## Ciekawy głos angielski.

Lwów, 4. marca.

Wybitny publicysta angielski p. Steed omawia na s'paltach gdńskiej „Baltische Presse” przyszły skład Rady Ligi Narodów, ze specjalnym uwzględnieniem życzeń Polaków. P. Steed stwier-

## Co dzień niesie?

Administracja „Gazety Lwowskiej” przyjmuje ogłoszenia tylko przy równoczesnym złożeniu gotówki.

Czwartek 4 marca. Rz. kat. Kazimierza — Gr. kat. Arch., Te. d.

## Teatry na dziś i jutro.

### TEATR WIELKI.

Czwartek 4. bm. o 7.30 „Dama w purpurze”. Gościnny występ H. Miłowskiej.  
Piątek, 5. bm. „Kredowe koło”.

### TEATR NOWOŚCI.

Czwartek 4. bm. „Pan Naczelnik — to ja...”.  
Piątek, 5. bm. „Marjetta”.

## Z Teatru Nowości.

Lwów, 4. marca.

Farsa Monc'a, „Pan Naczelnik — to ja...” zabawi niewybredną publiczność, pożądającą jeno śmiechu, bez zastanawiania się nad brakami fabuły. Pan Edward Fertner ratował sytuację w roli Mumuche'a. Inni artyści nie zawsze zasługiwali na pochwałę bez zastrzeżeń. Akt pierwszy musi uleść pewnym skreśleniom, choć będzie to rzeczą niełatwą, pozbawony bowiem jest on zupełnie treści. Tempo gry należy przyspieszyć. Dkoracje p. Balka z służąją na zaszczytne wyszczególnienie.

—mre.—

## † Zofja z Cegielskich Bobrzyńska.

Lwów, 4. marca.

W Garbach zmarła małżonka znakomitego uczonego i polityka, Michała Bobrzyńskiego, śp. Zofja z Cegielskich Bobrzyńska. Pochodziła ze znanej wielkopolskiej rodziny, która w drugiej połowie zeszłego stulecia odznaczyła się tak wybitnie w kilku swoich pokoleniach na polu organizowania przemysłu wielkomięskiego. Poślubiwszy w r. 1880 Michała Bobrzyńskiego, przeniosła się do Krakowa i przez szereg lat odgrywała wybitną rolę w życiu towarzyskim i społecznym tego miasta. Towarzyszyła także mężowi podczas jego pracy na stanowiskach we Lwowie i w Krakowie, a wszędzie, pomimo walego zdrowia, umiała mu w swoim zakresie działania dopomagać do rozwiązywania ciężkich i odpowiedzialnych zadań, jakie mu powierzano.

**Prymasem Polski** ma zostać — jak donoszą z Poznania — Metropolita krakowski ks. Sapieha, który otrzyma równocześnie kapelusze kardynalski. Jako następcę ks. Sapiehy wymieniają biskupa podlaskiego, ks. Przeździeckiego.

**Nowy biskup.** Nuncjusz papieski Magr. Lauri wręczył wczoraj ks. Stanisławowi Okuniewskiemu, proboszczowi w Kościelcu (Poznańskie) bullę papieską mianującą go biskupem diecezji chełmińskiej na Pomorzu. Konsekracja nowego biskupa odbędzie się wkrótce.

**Akt w sprawie traktatu locarneńskiego** może być wygotowany dopiero w piątek. Ponieważ Premier Skrzyński odjechał do Genewy, a akt locarneński musi dojść rąk jego w niedzielę, wyjedzie z Warszawy specjalny kurjer, który formalny akt locarneński wręczy w niedzielę Premierowi Skrzyńskiemu. W poniedziałek rano rozpoczną się obrady Ligi Narodów

**Z prasy.** „Polska Zbrojna” przestała być obecnie własnością pułk. Remigiusza Kwiatkowskiego i przeszła w ręce grupy zbliżonej politycznie do kierunku „Kurjera Porannego”. W związku z tym faktem w sferach czytelników „Polski Zbrojnej” na-

dza następnie, że buza, wywołana w tej sprawie wśród opinii publicznej Anglii, już się uspokoiła, pozostawiając po sobie powszechne wrażenie, że cała ta kwestja była bardzo niezręcznie i faszystwie traktowana. Praktycznie mogłoby się wykazać w przyszłości ko rzystnym, gdyby przedstawiciel Polski zasiadł w Radzie Ligi Narodów, albowiem w przeciągu 1/ najlższych lat Polska będzie ośrodkiem najbardziej skomplikowanych problemów. Leżałoby wreszcie w interesie Niemiec — pisze Steed — i w interesie Polski oraz Ligi Narodów, aby delegaci Niemiec i

stąpił przewrót, ponieważ „Polska Zbrojna” przestała być organem władz wojskowych i ma charakter prywatny.

**Koło Studentów Polaków** wyższej szkoły nauk politycznych w Paryżu zorganizowało pod przewodnictwem Tadeusza Trembickiego publiczne posiedzenia w kwestji udzielenia Polsce stałego miejsca w Radzie Ligi Narodów. Wyczerpujący referat wygłosił student Mościcki. Równocześnie w sali Musee Social, międzynarodowe Koło studentów urządziło publiczną dyskusję, a obszerny referat wygłosił student szkoły nauk politycznych Czerwiński.

**Na rozbudowę miast.** Jak wiadomo Lublin, Radom, Częstochowa i Piotrków uzyskały w r. ub. pożyczkę amerykańską w wysokości 10 milj. dolarów na budowę rzeźni, hal targowych, wodociągów i kanalizacji. Ostatnio podjęto starania w sprawie zaciągnięcia drugiej takiej pożyczki 10 milj. na ten sam cel dla innych miast polskich.

**Wykład w Ognisku Oficerów.** W piątek, 5. bm. odbędzie się w wielkiej sali Ogniska Oficerów przy ul. Fredry 1, wykład profesora Uniwersytetu lwowskiego dr. Eug. Komera na temat „Stosunki gospodarcze Polski”. Początek o godz. 17.30.

**O projektach zmiany ustawy o Kasach chorych** wygłosi odczyt wicedyr. Izby handl. p. R. Dittlich, dziś, 4. bm. o godz. 7.30 wiecz. w Central. Związku Kupców i przem. (Kopernika 26, II. p.). Goście mile widziani.

**Ludwik Hieronim Morstin**, znany i ceniony autor, uproszony przez Zjednoczenie pol. chrz. Tow. Kobięcych, przyjeżdża do Lwowa, by wygłosić w niedzielę w sali Instytutu Technologicznego, ul. Bourlarda 5, o godz. 6.30 odczyt o Kobięcie Rzymskiej.

**Koncert symfoniczny orkiestry 19 pp.** O. L. W sobotę, 6. bm. o godz. 8 wiecz. odbędzie się w wielkiej sali Ogniska Oficerów przy ul. Fredry 1, koncert symfoniczny orkiestralny 19 pp. O. L. pod kierownictwem kapelmistrza Adama Osady.

**Tajemniczy mord na cmentarzu Łyczakowskim** stanowi dalej nierozwiązaną zagadkę. Obecnie sprawa nabiera nowej sensacji wobec faktu znalezienia pod mieszkaniem Makiejów paczki z materiałami wybuchowymi. Podrzucono je w tem samym miejscu już po raz drugi.

**Sprawców kradzieży** w sklepie Winkiera zasądono wczoraj. Kober i Balań skazani zostali każdy na 15 miesięcy więzienia z wliczeniem 4 miesięcy aresztu śledczego. Tyskówna na rok więzienia. Oskarżeni wyrok przyjęli bez zastrzeżeń.

**Zagadkowa figura.** Policja warszawska aresztowała niejakiego Hanczyka, byłego księdza, który wyjechał do Ameryki, zrzucił sutannę i ożenił się. Hanczyk powrócił z Ameryki i brał żywy udział w polsko-amerykańskiej akcji pomocy dla dzieci. Pod koniec akcji rozpoczął organizowanie wprowadzenia do Ameryki dzieci emigrantów pozostających w Polsce. Na tym interesie miał zarobić 20 tys. dolarów, jednakowoż zupełnie nie przyczynił się ani w jednym wypadku do wysłania kogokolwiek z Polski. Amerykański Czerwony Krzyż zawiadomił o oszustwie polskie Min. spraw zagran., które sprawę oddało prokuratorowi.

**Bandyci grasują.** W okolicach Włodawki i Aleksandrowa grasuje od dłuższego czasu szajka bandytów. Na linii wąskotorowej Krościeniec-Ostrów szajka ta zatrzymała pociąg silnym ogniem rewolwerowym, poczem wtargnęła do wagonu pocztowego, w którym przewożono znaczną sumę pieniędzy. Konduktor znajdujący się w wagonie zdołał jednak odeprzeć napad przy pomocy rewolweru. Władze zarządziły pościg za zbiegłymi bandytami, jak dotąd jednak, bez skutku.

Polski przyzwyczaili się wspólnie pracować i aby na wypadek wysunięcia przed forum Ligi Narodów spraw bezpośrednio interesujących oba te kraje, nie ograniczono się do zaproszenia Polski przed oblicze Rady Ligi Narodów dopiero wówczas, gdy wszyscy inni członkowie Rady powezmą już odpowiedź i uchwałę. W Anglii rząd optymistycznie oczekuje dnia w którym Niemcy nie tylko pogodzą się z interesami Polski, ale uważać będą, że konsolidacja i rozwój Polski leżą w interesie Niemiec.

## Polska w miejsc Belgii.

Lwów, 4. marca.

„Manchester Guardian” stwierdza, że Polska powinna jak najprędzej otrzymać członkostwo Rady L. N. na stałe, gdyż co do liczby ludności jest bezwzględnie najwięszm nowem państwem. Obecny Premier polski okazał się w ostatnich latach bardzo zdolnym pracownikiem w Lidze i byłby cennym nabytkiem dla Rady. Polska pozostaje w dobrych stosunkach z Sowiecami. Wydaje się przeto, że wszecmiar pożądane, aby Polska zajęła miejsce Belgii w Radzie Ligi Narodów.

## Oświadczenie niem. socjalisty.

Lwów, 4. marca.

„Volonté” ogłasza rozmowę z przywódcą socjalistów niemieckich Breitsche dem, który obecnie hawi w Brukseli w związku z socjalistyczną międzynarodową konferencją gospodarczą. Zdaniem Breitscheida Niemcy umyślnie wstrzymały wniesienie swej prośby o przyjęcie do Lig. Nar., aby wysunąć spory polsko-niemieckie. Na pytanie, jak zachowają się Niemcy w razie utrzymania kandydatury Polski, Breitscheid odrzekł, iż w takim wypadku znajdzie się w Reichstagu większość, która będzie głosowała przeciw przystąpieniu Niemiec do L. Nar.

## Tarcia w Kole żydowskiem.

Lwów, 4. marca.

Przesilenie w Kole żydowskiem ma charakter bardzo ostry. W kołach parlamentarnych mówi się powszechnie, iż po pierwszych próbach ostrego nieporozumienia nastąpi poważny rozłam w Kole. Po wczorajszym głosowaniu w sprawie wyboru prezesa na pierwszy plan wysuwa się fakt, że 21 członków Koła na 33 obecnych wstrzymało się od głosowania. Zdawało się, że desygnowany, na prezesa poseł Hartglas wyboru nie przyjmie, stało się jednak inaczej, gdyż poseł Hartglas w myśl polecenia rady naczelnej wybór przyjął.

## Możliwość nowej wojny.

Lwów, 4. marca.

Prasa japońska omawia możliwość wojny z Rosją sow. wobec postępowania Sowieców w Mandżurji. Prasa reakcyjna uważa nawet, że wojna ta jest nieunikniona, wobec czego byłoby wskazane rozpocząć ją jak najszybciej. Postępowanie Rosji sow. w Mandżurji i na kolei wschodnio-chińskiej staje się z każdym dniem agresywniejsze. Rząd japoński i naród cały są zdania, że utrzymywanie się w Mandżurji jest dla Japonji kwestją bytu.

## Zagadkowe zajście w Karlsbadzie.

Lwów, 4. marca.

Karlsbad żyje obecnie pod terrorem niejakiego Rösslera, przedsiębiorcy budowlanego, który zebrał robotników i aresztował naczelnika powiatu. Doniesiono, że Rösslera uznano jako obłąkanego i sprawa ucichła. Tymczasem okazuje się, że wczoraj wybuchły nowe ekscesy w Karlsbadzie, aranżowane przez Niemców. Niemiecy socjaldemokraci udali się przed gmach starostwa. Wywiązała się bójka między policją a tłumem, przyczem jeden inspektor i jeden policjant zostali ciężko ranni. Walki toczyły się jednocześnie na kilku ulicach miasta, w końcu skonsygnowano silne oddziały policji, którym udało się tłum rozprószyć.

Obiegają pogłoski w Pradze, że nad Karlsbadem ma być roztoczony stan wyjątkowy.



Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

Nr. 42. Czwartek, 4 marca 1926.

Notowania w złotych.

A. Kursa efektów.

Table with columns: Kategoria, Wzrost, Ostatnia dywidenda, Cena, Złota, Transakcje, Wzrost, Dywidenda, Cena, Złota, Transakcje. Includes categories like Papier państwowy, Bankowa, Akcje, and Obligacje.

B. Kursa Walut i Dewiz.

Table with columns: Kategoria, Kurs, Wzrost, Dywidenda, Cena, Złota, Transakcje. Lists various currencies like Dolary amerykańskie, Funt sterlingi, etc.

Sekretariat Giełdy. Generalny Sekretarz Dr. FANEITH.

SPRAWOZDANIE SIEDOWE.

W obocie kilka gatunków akcji przemysłowych w ilości kilkuset sztuk. Chodorów lekko niższy; Browary m. cniejsze. W zaoftarowaniu Gafota i Nitrat bez odb. orców. Popyt za Lokomotywami i Niemoiowski. Akcje bankowe i handlowe w zniebaniu. Tendencja niejednolita. Usposobienie słabe.

C. Kursa zbożowe.

Table with columns: Kategoria, Wzrost, Ostatnia dywidenda, Cena, Złota, Transakcje, Wzrost, Dywidenda, Cena, Złota, Transakcje. Lists various types of grain like Pszenica, Żyto, Owies, etc.

PRZEDGIEŁDA KRAKOWSKA.

Zelenewski 9 00-9 15, Azot 0 20, Parowozy 0 20, Chodorów 4 20-4 30, Chybie 3 10-3 20, Bk Polski 58 00-60 00. Dolar 7 77-7 79. PRZEDGIEŁDA WARSZAWSKA. Bank Polski 61 75, Brugger 0 40, 9 50. Dolar 7 63-7 75, prywatne żądają.

Giełda zbożowa.

Na giełdzie tylko sporadyczne transakcja w pszenicy otrębach, za które płacono łącznie z workami loco Lanowice zł. 14 75. Na ogół słabe zainteresowanie, obroty minimalne. Tendencja utrzymana. Usposobienie słabe.